7/3/2014

Re:

Licitagao IFC Araquari <licitacao@ifc-araquari.edu.br>

E-mail de IFC - Campus Araquari - Re: PREGAO ELETRONICO (SRP) N° 23/2013

IHETITUTS FECERAL DE
ECAMACAD, CIERIA E TECREILEG L,

PREGAO ELETRONICO (SRP) N° 23/2013

Para: Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.br>

Prezado Marcos,
Agradecemos pelos seus apontamentos. Seguem respostas:

1. Para o item 14 do objeto desta presente licitacdo é solicitado: “1 entrada VGA”.
Entretanto, em pesquisa realizada em produtos de diversas fabricantes de renome mundial
(Samsung, LG, Sony, entre outras) foi constatado que os televisores atuais ndo mais tém a
conexao VGA (RGB). Privilegiando interfaces de maior qualidade, as fabricantes retiraram a
antiga interface VGA, pois continuam permitindo a conexdo da TV com computador/notebook,
porém, através apenas da entrada HDMI de maior qualidade. Desta forma, visando adequar
as especificagdes técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de
participantes e promovendo a competitividade da presente licitagdao, solicitamos que a
exigéncia seja retirada.

ESCLARECIMENTO: Os Campus necessitam da entrada VGA pois possuem Notebooks e
Computadores com essa entrada.

2. Para o item 14 do objeto desta licitagcdo é solicitado: “2 entradas USB”. Entretanto, em
pesquisa realizada em produtos de diversas fabricantes de renome mundial (Samsung, LG,
Sony, entre outras) foi constatado que a maioria dos equipamentos do porte requerido
apresenta, no minimo, 1 entrada USB. Vale ressaltar que uma quantidade maior de entradas
USB (duas ou mais) é geralmente encontrada em equipamentos de maior porte. Desta forma,
visando adequar as especificagdes técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliar o rol de
participantes e promover a competitividade da presente licitagdo, solicitamos que a
exigéncia seja alterada para: “1 entrada USB”.

ESCLARECIMENTO: A exigéncia de 2 entradas USB permanece mantida.

3. Para o item 14 do objeto da presente licitacdo é solicitado: “1 entrada de video
componente, 1 entrada de video composto, 2 entradas de audio e video”. Entretanto, em
pesquisa realizada em produtos de diversas fabricantes de renome mundial (Samsung, LG,
Sony, Philips, AOC, Panasonic, Semp Toshiba, entre outras) foi constatado que a maioria dos
equipamentos do porte requerido atualmente disponivel no mercado, apresenta 1 entrada de
video componente e 1 entrada de video composto. Desta forma, visando adequar as
especificagdes técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de
participantes e promovendo a competitividade da presente licitagdao, solicitamos que a
exigéncia seja alterada para: “1 entrada de video componente, 1 entrada de video
composto”.

ESCLARECIMENTO: Aceita a alteragao para 1 entrada de video componente e 1 entrada
de video composto. Publicaremos um aviso no ComprasNet.
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Atenciosamente,

Juliana de Oliveira Tedesco

Pregoeira - Portaria n® 078/2014

Coordenadora de Licitagdes - Portaria n° 369 de 02/12/2013
Departamento de Administragdo e Finangas - DAP

Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari

Fone: (47) 38037245

Em 28 de fevereiro de 2014 16:36, Engenharia Curitiba - MICROSENS <CWB.Engenharia@microsens.com.
br> escreveu:

MICROSENS LTDA.

Av. Jodo Gualberto, 1740 — 12 Andar
80030-001 — Curitiba — PR

Fone: (41)3024-2050

Fax: (41)3254-3524

E-mail: licitacao@microsens.com.br

Curitiba/PR, 28 de Fevereiro de 2014.

Ao

Instituto Federal de Educacdo, Ciéncia e Tecnologia Catarinense — Campus Araquari
Rodovia BR 280 —Km 27 Caixa Postal 21

CEP:89.245-000 — Araquari —SC

E-mail: licitacao@ifc-araquari.edu.br

Att.: Sra. Pregoeira Juliana Tedesco e equipe de apoio

Referéncia: PREGAO ELETRONICO (SRP) N2 23/2013

De acordo com o item 13.4 do edital, vimos pela presente, respeitosamente, solicitar os seguintes
esclarecimentos sobre a licitagdo acima:

1. Paraoitem 14 do objeto desta presente licitagcdo é solicitado: “1 entrada VGA”. Entretanto, em pesquisa
realizada em produtos de diversas fabricantes de renome mundial (Samsung, LG, Sony, entre outras) foi
constatado que os televisores atuais ndo mais tém a conexdo VGA (RGB). Privilegiando interfaces de maior
qualidade, as fabricantes retiraram a antiga interface VGA, pois continuam permitindo a conexdo da TV
com computador/notebook, porém, através apenas da entrada HDMI de maior qualidade. Desta forma,
visando adequar as especificacOes técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de
participantes e promovendo a competitividade da presente licitagdo, solicitamos que a exigéncia seja
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retirada.

2. Para o item 14 do objeto desta licitagcdo é solicitado: “2 entradas USB”. Entretanto, em pesquisa
realizada em produtos de diversas fabricantes de renome mundial (Samsung, LG, Sony, entre outras) foi
constatado que a maioria dos equipamentos do porte requerido apresenta, no minimo, 1 entrada USB. Vale
ressaltar que uma quantidade maior de entradas USB (duas ou mais) é geralmente encontrada em
equipamentos de maior porte. Desta forma, visando adequar as especificacdes técnicas aos produtos
atuais do mercado, ampliar o rol de participantes e promover a competitividade da presente licitacdo,
solicitamos que a exigéncia seja alterada para: “1 entrada USB”.

3. Para oitem 14 do objeto da presente licitacdo é solicitado: “1 entrada de video componente, 1 entrada
de video composto, 2 entradas de dudio e video”. Entretanto, em pesquisa realizada em produtos de diversas
fabricantes de renome mundial (Samsung, LG, Sony, Philips, AOC, Panasonic, Semp Toshiba, entre outras) foi
constatado que a maioria dos equipamentos do porte requerido atualmente disponivel no mercado,
apresenta 1 entrada de video componente e 1 entrada de video composto. Desta forma, visando adequar as
especificagBes técnicas aos produtos atuais do mercado, ampliando assim o rol de participantes e
promovendo a competitividade da presente licitagdo, solicitamos que a exigéncia seja alterada para: “1
entrada de video componente, 1 entrada de video composto”.

Atenciosamente,

Microsens Ltda.

Marcos Bressan

inst-fed-educagdo-pre-23-sc-13-3-esclarecimento.doc
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